
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 188
della Giunta comunale

OGGETTO: Referendum del 4/12/2016; propaganda elettorale diretta, 
assegnazione spazi.

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno due del mese di novembre, alle ore 12.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore

4.  Fruet Mariapiera - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

  Richiamato il Decreto del Presidente della Repubblica  dd. 27/09/2016, 
pubblicato nella Gazzetta ufficiale di data 28/09/2016 n. 227, con il quale è stata 
fissata per domenica 4 dicembre 2016  la data di svolgimento di un Referendum 
costituzionele ;  

 Vista la circolare del Commissariato del Governo per la Provincia di Trento 
dd. 03/10/2016 ed avente come oggetto “indizione di un referendum 
costituzionale ex art. 138 cost.”;  

 Richiamata la legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità) che 
apporta modifiche legislative in materia di procedimenti elettorali ed in 
particolare: - superamento dell’attività di affissioni elettorali negli spazi gratuiti da 
parte dei soggetti che non partecipano direttamente alla competizione elettorale 
(propaganda indiretta); - riduzione degli spazi gratuiti di propaganda diretta 
spettanti alle liste partecipanti alle consultazioni; 

  Vista la legge 4 aprile 1956, n.212 modificata dalla legge 24 aprile 1975 , 
n.130; Vista la circolare 8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno;  

 Visto il DPR 20 marzo 1957 n. 361 e l’art. 75 della Costituzione; 

 Dato atto che: - in ogni Comune, per ciascun centro abitato , nel numero 
stabilito, devono essere adibiti speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti 
tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione di stampati, dei giornali murali 
od altri e dei manifesti di cui al primo e secondo comma dell’art. 1 della L. 
212/1956 ; 

 - il numero degli spazi va stabilito tenendo conto dei limiti di cui al secondo 
comma dell’art. 2 della legge n.212/1956 e ss.mm.;  

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei 
comuni della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 
28 maggio 1999 n. 4/L, modificato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 4/L e il 
relativo regolamento di attuazione emanato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L 
e s.m. ;  

 Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della 
Regione Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 3/L e 
s.m. ;  

 Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 81 dello stesso Testo 
Unico, sulla proposta di adozione della presente deliberazione  del segretario 
comunale  in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e in ordine alla 
regolarità contabile;  



 Visto lo Statuto Comunale, 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

 

 

DELIBERA 

1. di stabilire e delimitare, come indicato nel prospetto seguente, il numero e 
l’ubicazione degli spazi da destinare alla propaganda elettorale diretta; 
Detti spazi avranno, per ogni lista di promotori del referendum, una superficie 
di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base ;. 
 

Centri abitati                                                    Spazi stabiliti 

n. ord DENOMINAZIONE POPOL. N. ubicazione 

1 CANAL SAN BOVO 600 1 CANAL SAN BOVO 
VIA ROMA 58 

2 FRAZ. CAORIA  250 1 FRAZ.CAORIA 
LOC. GHIAIE  

3 FRAZ. ZORTEA 170 1 FRAZ. ZORTEA 
PRESSO CASA 
CULTURA 

 
 
2.di dichiarare il presente provvedimento, con voti unanimi, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 79, 4° comma del T.U.LL.RR.O.CC. approvato 
con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e ss.mm. con Leggi Regionali, al fine di 
consentire l’affissione nei termini stabiliti dalle legge (art. 2 L. 4.04.1956 n. 
212 e s.m.);  
 
3.di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: - 
opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m.; ed ai 
sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, 
entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; - in 
alternativa al precedente, ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente 
della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 
 



4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Commissariato del 
Governo per la Provincia di Trento. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 03/11/2016 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 13/11/2016.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 03/11/2016

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 03/11/2016

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 188 del 02.11.2016)

Pareri resi in data 02.11.2016 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

Referendum del 4/12/2016; propaganda elettorale diretta, assegnazione spazi.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 02/11/2016


